
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

358 13/09/2024

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  IMMOBILI  RELATIVI 
ALLA SOSTITUZIONE DI INFISSI PRESSO LE SCUOLE MEDIE - DETER-
MINA A CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA S.ME.C SRL 
C.F. E  P.IVA 01199060193 CON SEDE V.DE BERENZANI,1 26048 SOSPIRO 
(CR)  (CUP G84D22005690006 – CIG B308C81512) 



Richiamati:

• il Decreto Sindacale n. 5 del 14/12/2023 di individuazione dei Responsabili dei Servizi;

• la delibera del Consiglio Comunale n.42 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Dup triennio 2024/26;

• la delibera del Consiglio Comunale n.43 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bi-
lancio di previsione 2024/26;

• la delibera della Giunta Comunale n.191 del 23/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2024;

Vista la documentazione relativa agli elaborati descrittivi dell'intervento redatti dall'Ing. Francesco 
Zanibelli pervenuti al prot. n. 11944 del 11/09/2024, che si compongono dei seguenti documenti:

• relazione tecnica di progetto;
• computo metrico estimativo intervento;
• elenco prezzi unitari;
• quadro incidenza della manodopera;
• quadro economico appalto;
• documentazione fotografica;
• elaborato di inquadramento;
• abaco serramenti

Visto il quadro economico dell’intervento, per un importo complessivo di € 70.000,00 così determi-
nato:

QUADRO ECONOMICO
a1 Sostituzione infissi € 55.851,61
a2 Oneri della sicurezza € 600,00
A TOTALE A BASE DI APPALTO € 56.451,61

SOMME A DISPOSIZIONE PER:
b1 IVA 22% € 12.419,35
b2 Incentivo funzioni tecniche € 1.129,03
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.548,39

TOTALE GENERALE (A+B) € 70.000,00

Inteso di provvedere all'approvazione degli elaborati descrittivi dell'intervento che corrispondono 
alle finalità da conseguire;

Ritenuto inoltre di provvedere ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Richiamato l’art. 17 comma 12 D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023;



Richiamato l'art. 25 del D.Lgs 36/2023, che prevede l'utilizzo da parte delle stazioni appaltanti di 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzio-
ne dei contratti pubblici;

Richiamato l'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 che prevede che le Stazione Appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperien-
ze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante , per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Considerato che per l’appalto dei lavori deve essere versata dalla Stazione Appaltante all’Autorità 
di Vigilanza sui Lavori Pubblici la somma di € 35,00 quale contributo di partecipazione alle gare, 
come previsto dalla  Delibera 19 dicembre 2023;

Considerato che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, 
risulta necessario definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Leg.vo 267/2000, la forma del contratto e le 
clausole essenziali e precisamente:

• fine del contratto:  realizzazione lavori di efficientamento energetico immobili relativi 
alla sostituzione di infissi presso le scuole medie;

• oggetto del contratto:  lavori di efficientamento energetico immobili relativi alla sosti-
tuzione di infissi presso le scuole medie;

• forma del contratto: forma pubblica amministrativa;
• clausole ritenute essenziali: rispetto delle norme vigenti in materia e prescrizioni ri-

portate nella lettera di invito, nella documentazione di gara e negli elabortati proget-
tuali;

• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs 36/2023;

• il contratto sarà stipulato “a misura”;

Visto il verbale di gara Report Sintel n. 2410481 del 13.09.2024, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di procedere alla aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra alla ditta S.-
ME.C srl   C.F. e  P.IVA 01199060193, con sede V. De Berenzani 1 - 26048 - Sospiro (CR), che si 
è dichiarata disponibile alla esecuzione dei lavori offrendo un ribasso del 0,50% sull’importo a base 
di gara;

Verificata:

-  l'insussistenza di conflitto di interessi,  anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agi-
re dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r.  
62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023;

-  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interes-
se ai sensi del vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione;

Visto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Proget-
to (RUP) è il sottoscritto responsabile dell'area tecnica dei servizi;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile nonchè il visto di attestazione di copertura finan-
ziaria;



Visti:

- Il Decreto Leg.vo 36/2023.;

- il D. Leg.vo 267/2000;

- lo Statuto Comunale vigente;

- il Regolamento di Contabilità Comunale;

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto Responsabile rilascia il parere favorevole 
di regolarità tecnica, attestante, nella fase preventiva della formazione dell'atto, la regolarità ammi-
nistrativa e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 - bis 
(Controllo di regolarità amministrativa e contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato atto che il sottoscritto Responsabile, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi ha accertato preventivamente ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'articolo 183 
(Impegno di spesa) che il programma dei pagamenti  conseguenti alla presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finan-
ziaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 - bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabi-
le) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

D E T E R M I N A

Di approvare gli elaborati descrittivi dell'intervento redatti dall'Ing. Francesco Zanibelli pervenuti 
al prot. n. 11944 del 11/09/2024, che si compongono dei seguenti documenti:

• relazione tecnica di progetto;
• computo metrico estimativo intervento;
• elenco prezzi unitari;
• quadro incidenza della manodopera;
• quadro economico appalto;
• documentazione fotografica;
• elaborato di inquadramento;
• abaco serramenti.

Di approvare ai sensi del D.Lgs. N. 36/2023, il verbale di gara Report Sintel n. 2410481 in data 
13/09/2024 della procedura per l’appalto dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMMOBILI  RELATIVI ALLA SOSTITUZIONE DI  INFISSI  PRESSO LE SCUOLE MEDIE” 
(CUP G84D22005690006 – CIG B308C81512) ;

Di aggiudicare pertanto in via definitiva i lavori suddetti alla ditta S.ME.C srl   C.F. e  P.IVA 
01199060193, con sede V. De Berenzani 1 - 26048 - Sospiro (CR) e di impegnare a favore della dit-
ta stessa l'importo di € 56.172,35 di cui € 600,00 per costi della sicurezza oltre ad IVA 22% (CUP 
G84D22005690006 – CIG B308C81512) ;

Di approvare il quadro economico dell'opera per un importo complessivo di € 70.000,00 così de-
terminato:

QUADRO ECONOMICO
a1 Sostituzione infissi € 55.572,35



a2 Oneri della sicurezza € 600,00
A TOTALE A BASE DI APPALTO € 56.172,35

SOMME A DISPOSIZIONE PER:
b1 IVA 22% € 12.357,92
b2 Incentivo funzioni tecniche € 1.129,03
b3 Imprevisti € 305,70
b4 Contributo ANAC € 35,00
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.827,65

TOTALE GENERALE (A+B) € 70.000,00

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Giovanni Rossi;

Di espletare la procedura per l'affidamento dei lavori attraverso la piattaforma telematica certificata 
Sintel – Arca Regione Lombardia;

Di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato con  le seguenti  clausole essenziali:

• fine del contratto:  realizzazione lavori di efficientamento energetico immobili relativi 
alla sostituzione di infissi presso le scuole medie;

• oggetto del contratto:  lavori di efficientamento energetico immobili relativi alla sosti-
tuzione di infissi presso le scuole medie;

• forma del contratto: forma pubblica amministrativa;

• clausole ritenute essenziali: rispetto delle norme vigenti in materia e prescrizioni ri-
portate nella lettera di invito, nella documentazione di gara e negli elabortati proget-
tuali;

• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs 36/2023;

• il contratto sarà stipulato “a misura”;

Di approvare la lettera d'invito e relativi allegati modelli di gara costituenti parte integrante del 
presente atto;

Di impegnare e versare all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici la somma di € 35,00 (voce 
b.4) del quadro economico) quale contributo di partecipazione alle gare, come previsto dalla Deli-
bera 19 dicembre 2023;

Di dare atto che la somma relativa al quadro economico per € 70.000,00 trova copertura al cap. 
04022.02.0303 - EFFICENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI;

Di stornare l'impegno n°43716 di € 6.217,12 che trova copertura al cap.04022.02.0303 - EFFI-
CENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI;

Di impegnare la somma di € 6.217,12 (ex impegno n°43716) di cui al punto precedente al capitolo 
01062.02.0213 “Incarichi professionali esterni” in favore dell' Ing. Francesco Zanibelli;

Di dare atto che l'opera è finanziata per l'importo di € 70.000,00 con contributo Ministeriale di cui 
all'Art.1 comma 29 L.160-2019 Annualità 2024.

Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 



ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in  

formato elettronico nel sistema documentale del Comune


